
 

 
DECRETO N° 030/2019 

De: 15/042019. 
 
 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS NOVOS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SULINA - PR. 
 

PAULO HORN, Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e a legislação 
vigente; 

 
CONSIDERANDO a 5ª Conferência Municipal de Saúde realizada no dia 05 de 

abril de 2019, na qual foi empossada a composição dos componentes do Conselho. 
 
D E C R E T A: 
 
Artigo 1° - Ficam nomeados os Conselheiros e Suplentes abaixo relacionados 

para compor o novo Conselho Municipal de Saúde do município de Sulina/PR, com 
prazo de 04 (Quatro) anos: 
 

Usuários 

Titular Suplente 

Valdeci Domingos Haito Analia Marlene Motta de Moraes 

Elieser Joventino dos Santos Anselmo Luiz Antunes de Andrade 

Noemia Teresinha da Silveira Marines Fatima Dagostini Caveion 

Gilson Kaspary Sabino Frigo 

Hedi Selzler Cardoso Orides Basso 

Nelsi da Silva Siqueira José Darci de Lima 

Elaine Teresinha Klock Ernzen Hedi Lucia Schimdt 

Liria Lucia Haito Leoni Giehl Willimbrink 

Profissionais da Saúde 

Titular Suplente 

Scheila Tartari Nadia Novochadley 

Dulce Marcia Giacomelli Marcia Frizon da Rosa 

Marinez da Rosa Restello Samira Gomes Braga 

Celita Maria Hordina Janete Maciel Costa 

Prestadores de serviço de saúde e Administração Pública 

Titular Suplente 

Simone Rauber Alessandra Romanzini Rossi 

Solange Terezinha Donel Ernzen Ilani Maria Kreuz 

Andreus Felipe Telles Vanessa Brandalize Lopes Ferreira 

Ronan Ernzen Adelaide Erhart Pereira da Costa 

 



 
 
Artigo 2° As atividades do Conselho serão desenvolvidas de acordo com as 

normas do SUS, os dispositivos da Lei Municipal nº 054 de 04 de novembro de 1991, 
além do Regimento Interno do Conselho. 
 
 Artigo 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 111/2015. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Paraná, 15 de abril de 2019; 33º da 
Emancipação e 31º de Administração. 
 

 
 
 

PAULO HORN 
Prefeito 

 
 
 
Registre-se e Publique-se 
Em,15/04/2019. 
 
PUBLICADO EM _____/04/2019, EDIÇÃO _________, PÁGINA ____________  DIÁRIO ELETRÔNICO DOS MUNICÍPIOS DO PARANÁ 
 
PUBLICADO EM _____/04/2019, EDIÇÃO __________, PÁGINA ____________ DO JORNAL DIÁRIO DO SUDOESTE. 
 


